Ч`ваш Республики
Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ
     «11» 04.2022 года № 215
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      «11» апреля 2022 года № 215
г. Алатырь

Об утверждении плана

основных мероприятий
по подготовке и проведению

празднования 77-й годовщины

Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 гг.

Отдавая дань глубокого уважения великому подвигу в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., в целях сохранения памяти о погибших и воспитания у молодежи гордости за свой народ и свою Родину, учитывая необходимость объединения усилий и координации деятельности органов местного самоуправления,  организаций всех форм собственности, ветеранских и общественных объединений по достойному празднованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в соответствии со ст.7 Устава города Алатыря Чувашской Республики, в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.03.2022 г. № 300-р, администрация города Алатыря Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
2.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодёжной политики Ермолаеву Е.А.
Глава администрации                                                                                             Д.В. Трифонов
  исп. Кандрашин В.А.
  8(83531) 2-03-06

	Должность
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Первый заместитель главы администрации по экономике и финансам - начальник отдела экономики
	Марунина

Наталья

Васильевна

	Заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела образования и молодёжной политики
	Ермолаева

Елена

Алексеевна

	Заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ
	Колов

Кирил

Игоревич

	 Начальник правового отдела администрации города Алатыря
	Трифонова

Ирина

Николаевна

Приложение

к постановлению администрации

города Алатыря

от «11» апреля 2022 года № 215
П Л А Н

основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	Раздел 1. Улучшение социально- экономических условий жизни ветеранов
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

	1.
	Проведение обследования жилищно-бытовых условий проживания ветеранов Великой Отечественной войны, вдов погибших воинов
	апрель

2022 г.
	Потапова Н.Б. – директор БУ «Алатырский центр социального обслуживания населения» *

	2.
	Направление на санаторное оздоровление вдов погибших (умерших военнослужащих), участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла
	апрель

2022 г.
	Юклутова Э.В. – начальник отдела социальной защиты г.Алатыря и Алатырского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки»  Минтруда Чувашии *

	3.
	Проведение ежегодной диспансеризации участников Великой Отечественной войны, инвалидов членов семей погибших военнослужащих, тружеников тыла, участников боевых действий.

	Боголюбов Ю.Н. – главный врач БУ «ЦРБ Алатырского района Минздрава Чувашии

	Раздел 2.  Благоустройство и ремонт памятных мест

	1.
	Разбивка цветочных клумб на Мемориале (Обелиске) воинам Алатыря, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	май 2022 г.
	Горбатов А.И. - заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно - коммунального хозяйства

Комарова Л.А. – директор МУП «Алатырьторгсервис»

	2.
	Разбивка цветочных клумб по ул. Первомайская, 87

	Горбатов А.И. - заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно - коммунального хозяйства

Комарова Л.А. – директор МУП «Алатырьторгсервис»

	3.
	Благоустройство мест проведения праздничных мероприятий
	апрель – май 2022 г.
	Горбатов А.И.- заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно - коммунального хозяйства
ОО ТОС «Северо-Восточный» *,

ОО ТОС «Западный» *,

ОО ТОС «Стрелка» *,

ОО ТОС «Северо- западный» *,
ОО ТОС «Железнодорожный» *

	4.
	Благоустройство памятника и братской могилы воинов, умерших от ран в алатырских эвакогоспиталях
	апрель – май 2022 г.
	Горбатов А.И.- заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно - коммунального хозяйства
Кизянин А.Н. –директор МУП «Чистый город»

	Раздел 3. Организационная работа

	1.
	Праздничное оформление города
	апрель - май 2022 г.
	Кандрашин В.А. – начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела

Горбатов А.И.- заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно - коммунального хозяйства
Блинов А.В. - заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно - коммунального хозяйства

	2.
	Организация торгового обслуживания
	май 2022 г.
	Марунина Н.В. – первый заместитель главы администрации по экономике и финансам - начальник отдела экономики

	3.
	Организация дополнительных маршрутов, рейсов транспорта в дни проведения мероприятий
	май 2022 г.
	Горбатов А.И.- заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно - коммунального хозяйства

	4.
	Содержание мест праздничных мероприятий и прилегающих территорий (вывоз мусора, постоянный контроль за освещением площадок)
	май 2022 г.
	Горбатов А.И.- заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно - коммунального хозяйства

Белоглазов В.Ф. – директор МУП «АГЭС»
Комарова Л.А. – директор МУП «Алатырьторгсервис»

	5.
	Охрана общественного порядка, предупреждение чрезвычайных ситуаций в местах проведения праздничных мероприятий
	май 2022 г.
	Ермилов Н.Б. – начальник отдела специальных программ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
Фомин А.В. – начальник МО МВД РФ «Алатырский» *

	Раздел 4. Информационно - пропагандистские и памятные мероприятия

	1.
	Создание на официальном сайте администрации города баннера «77-я годовщина Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»
	апрель

2022 г.
	Синяева Е.А. – заместитель начальника отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела

	2.
	Выставка графических работ алатырских художников

«Мы этой памяти верны»
	май 2022 г.
	Борисова Т.А. – директор МБУК «АКМ»

	3.
	Выставка «Виват, Россия!», посвященная Отечественной войне 1812 года
	апрель – май

2022 г.
	Борисова Т.А. – директор МБУК «АКМ»

	4.
	Серия патриотических уроков для учащихся школ города на основе уникальных фондовых материалов «Хранит музей свидетельства войны»
	апрель-май 2022 г.
	Борисова Т.А. – директор МБУК «АКМ»

	5.
	Тематические экскурсии по залу, посвященному истории Великой Отечественной войны.
	апрель – май 2022 г.
	Борисова Т.А. – директор директор МБУК «АКМ»

	6.
	Экскурсия по городу.

Патриотический маршрут

«И стал тыл фронтом»
	апрель – май 2022 г.
	Борисова Т.А. – директор МБУК «АКМ»

	7.
	Лекция-презентация «О тех, кто прославил Отечество» -

к 100-летию со дня рождения Героя Советского союза П.Г.Макарова
	май-июль 2022 г.
	Борисова Т.А. – директор МБУК «АКМ»

	Раздел 5. Культурные и спортивные мероприятия

	1.
	Баскетбольный турнир среди девушек, посвященный памяти Героя Советского Союза З.И.Парфёновой
	6-7.05.2022г.
10:00

	Карпов А.В. –директор АОУ ДО «Физкультурно-спортивный комплекс»
Рузавина Н.В., Гомза Н.А.

	2.
	Первенство по плаванию среди обучающихся АОУ ДО «Физкультурно-спортивный комплекс»
	06.05.2022 г.

15:00
	Карпов А.В. –директор АОУ ДО «Физкультурно-спортивный комплекс»
Рузавина Н.В.

Мальков А.А.

	3.
	Соревнования по вольной борьбе среди юношей и девушек
	07.05.2022 г.

	Думчев Е.Н. – тренер-преподаватель МБОУ ДО «ДЮСШ №1 им. летчика-космонавта А.Г. Николаева»

	4.
	Турнир по мини-футболу среди юношей 2009-2010 гг.р.
	5-6.05.2022г.

	Колесников А.А. – тренер-преподаватель МБОУ ДО «ДЮСШ №1 им. летчика-космонавта А.Г. Николаева»

	5.
	Фотовыставка, посвящённая Дню Победы в фойе Дворца культуры
	май 2022 г.
	Суханов Е.А.-директор

МАУ «Алатырский городской Дворец культуры»
Степанова Н.Н. –руководитель НФК «Мираж»

	6.
	 «Открытка ветерану» Акция

	01.05-08.05. 2022 г.
	Быкова Е.В. – директор БУ «АСРЦН»

	7.
	«Георгиевская ленточка» Акция

	01.05-09.05.

2022 г.

	Быкова Е.В. – директор БУ «АСРЦН»

Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря

	8.
	«О том, что было не забудем…»

поэтический фестиваль в центральной библиотеке
	05.05.2022

	Чемаева Е.В. – директор МБУК «АЦБС»

	9.
	 «Дивизионная пушка ЗИС-3 и её «коллеги» мемориальная экскурсия к 80-летию артиллерийского орудия времен Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в Парке вентеранов
	05.05.2022

	Чемаева Е.В. – директор МБУК «АЦБС»

	10.
	Открытие мемориальных досок, посвященных выдающимся землякам- Герою Отечественной войны 1812 г. Кикину П.А. и Советскому конструктору-оружейнику Судаеву А.И. в парке ветеранов
	08.05.2022
	Кандрашин В.А. - начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела
Чемаева Е.В. – директор МБУК «АЦБС»

	11.
	Конкурс рисунков на асфальте ко Дню Победы в Городском парке
	09.05.2022 г.

	Декаева Н.Н. – директор МБУДО «АДШИ»

	Раздел 6.  Торжественно – праздничные мероприятия

	1.
	Вручение поздравительных открыток и подарочных наборов ветеранам Великой Отечественной войны от имени Главы Чувашской Республики
	  Апрель-май 2022 г.
	Юклутова Э.В. – начальник отдела социальной защиты г.Алатыря и Алатырского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии, депутаты Собрания депутатов города Алатыря

ОО ТОСы

	2
	Автопробег Алатырь-Сурское

ветеранов боевого братства города Алатыря

	01.05.2022 г.

9:30
	Карпов А.В. - директор АОУДО «Физкультурно-спортивный комплекс», депутат Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва
Канов А., Васюхин С.Н.-ветераны боевых действий

	3.
	«Вспомним, друзья» - встреча с ветеранами, тружениками тыла, детьми войны.
	    май 2022 г.
	ОО ТОС «Северо-Восточный» *,

ОО ТОС «Западный» *,

ОО ТОС «Стрелка» *,

ОО ТОС «Северо - Западный» *,
ОО ТОС «Железнодорожный» *

	5.
	Парад юнармейцев на площади у здания администрации по ул. Первомайская
	09.05.2022 г.

8:40
	Ермолаева Е.А.- заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела образования и молодёжной политики

	6.
	Марш ветеранов, горожан и гостей к Мемориалу (Обелиску) воинам Алатыря, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

Акция «Бессмертный полк»
	09.05.2019г.

9:30
	Ермилов Н.Б. -начальник отдела специальных программ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
Кандрашин В.А. – начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела

	7.
	Митинг, возложение цветов на братской могиле на городском кладбище
	09.05.2022г.

10:00
	Марунина Н.В.-  первый заместитель главы администрации по экономике и финансам – начальник отдела экономики, депутаты Собрания депутатов города Алатыря,

МБОУ «СОШ № 3»,

МБОУ «СОШ № 9»,
МУП «Алатырские городские электрические сети»,

МУП «Алатырское ПОК и ТС»,
АО «АЛАТЫРСКИЙ ХЛЕБОЗАВОД»

	8.
	Возложение цветов к стеле Героев и памятному знаку труженикам тыла и детям войны в парке ветеранов
	09.05.2022г.

10:00
	Ермолаева Е.А.- заместитель главы администрации по социальным вопросам – начальник отдела образования и молодёжной политики,
депутаты Собрание депутатов города Алатыря, администрация города Алатыря, Совет ветеранов, МБОУ «СОШ №6»

	9.
	Возложение цветов к памятнику Героям Советского Союза М.П. Боронину и В.Ф. Ветвинскому
	09.05.2022 г.

10:00
	Колов К.И. – заместитель главы администрации – начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно – коммунального хозяйства,
депутаты Собрания депутатов города Алатыря, администрация города Алатыря

	10.
	Возложение цветов к памятному знаку в сквере 141-й Стрелковой дивизии (мкр. Стрелка)
	09.05.2022 г.

10:00
	Депутаты Собрания депутатов, администрация города Алатыря, отдел образования и молодежной политики,
МБОУ «СОШ № 2»

	11.
	Возложение цветов к памятнику погибшим участникам Великой Отечественной войны, работавшим на Алатырской механическом заводе
	09.05.2022 г.

10:00
	Администрация города,
АО «Алатырский механический завод»

	12.
	Торжественный митинг, литературно-музыкальная композиция «Подвигу жить в веках…», возложение цветов на Мемориале (Обелиске) у Огня памяти воинам Алатыря, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	09.05.2022г.

10:00
	Васягина Е.Е.- управляющий делами – начальник отдела организационно – контрольной и кадровой работы,

Кандрашин В.А. – начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела
Суханов Е.А. – директор МАУ «Алатырский городской Дворец культуры»
Векшин В.Е-режиссёр

	13.
	Смена Почетного караула у Огня памяти на Мемориале (Обелиске) воинам Алатыря, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	09.05.2022г.

10:00
	Макаров Д.В. –руководитель ЧРОО ВПК «Ушаковцы»

	14.
	Акция «Солдатская каша» в городском парке. Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны и гостей города с Днем Победы
	09.05.2019 г.

11.30
	Кандрашин В.А. – начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела
Марунина Н.В.-  первый заместитель главы администрации по экономике и финансам – начальник отдела экономики
Набокин А.Н. –директор АУ «Алатырский городской парк культуры и отдыха»

	15.
	«Спасибо скажем ветеранам…» концерт Алатырская детская школа искусств
	09.05.2019 г.

11.30
	Декаева Н.Н. – директор МБУДО «АДШИ»

	16.

	 «На солнечной поляночке» концерт Народного хора русской песни в городском парке
	09.05.2022г.

12:00
	Суханов Е.А. – директор МАУ «Алатырский городской Дворец культуры»
Сергеева Н.Г.-руководитель народного хора русской песни

	17.
	«Песни для ветеранов» на площади «Алатырь – город музей»
	09.05.2022г.

16:00
	Алатырская епархия Русской Православной Церкви;

Чубаров А.С. - председатель отдела по работе с молодежью

	18.
	«Пусть будет Мир!» концерт детских коллективов Дворца культуры
	09.05.2022г.

18:00
	Суханов Е.А. – директор МАУ «Алатырский городской Дворец культуры»

	19.

	«Этот день мы приближали как могли…» праздничный концерт на площади перед Дворцом культуры
	09.05.2022г.

18:00
	Суханов Е.А. – директор МАУ «Алатырский городской Дворец культуры»
Векшин В.Е.-режиссёр

	20.

	Праздничный салют на площади у здания Дворца культуры
	09.05.2019г.

21:00
	Ермилов Н.Б. -начальник отдела специальных программ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

Кандрашин В.А. – начальник отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела